Überblicksvorlesung Römische Literatur II

3. Catull

WS 2015/16

1. Pun. Krieg

erstes Drama in Rom aufgeführt

2. Pun. Krieg

Plautus, Komödien

Terenz, Komödien

Cato, Zeitgenosse Ennius

3. Pun. Krieg

Punische Kriege

1. Pun. Krieg 264-241

240 erstes Drama in Rom aufgeführt

2. Pun. Krieg 218-202/1

um 200: Plautus

um 160: Terenz

3. Pun. Krieg 149-146

Cato: 234-149

Cicero 106-43

Caesar 100-44

Pompeius 106-48

Zeitgenossen: Lukrez

Catull

? Was wissen Sie bereits über Catull ?

Catull. 48

Mellitos oculos tuos,
si quis me sinat usque basiare,
usque ad milia basiem trecenta
nec numquam videar satur futurus,
non si densior aridis aristas
sit nostrae seges osculationis.

Catull. 48

Mellitos oculos tuos, **Iuventi**, !
si quis me sinat usque basiare,
usque ad milia basiem trecenta
nec numquam videar satur futurus,
non si densior aridis aristas
sit nostrae seges osculationis.

Catull

Vielfalt:

- Thema
- Tonfall (nett - spöttisch - böse - obszön ...)
- Metrum

Catull. 50

Hesterno, Lucini, die otiosi
multum **lusimus** in tuis tabellis,
ut convenerat delicatos:
scribens versiculos uterque nostrum
ludebat numero modo hoc modo illo,
reddens mutua per iocum atque vinum.
[...]

Catull (ca. 84-54)

Überlieferung

carmina minora

carmina maiora

c. 1-60 Polymetra (Hendekasyllaben, Hinkiamben, sapphische Strophe u.a.)

c. 61-68 carm. maiora
(versch. Versmaße; ab 65 eleg. Distichen)

c. 69-116 Epigramme, eleg. Distichen

carm. 1

Cui dono lepidum novum libellum
arido modo pumice expolitum?

Corneli, tibi: ...

Cornelius Nepos

- lepidus, a, um
- lepos, leporis, m.
- nugae (nugarum)
- ludere

„Lesbia“

Vivamus, mea Lesbia, atque amemus ...

5 – 7 – 43 – 51 – u.a.

58 Caeli, Lesbia nostra, Lesbia illa.

illa Lesbia, quam Catullus unam

plus quam se atque suos amavit omnes,

nunc in quadriuiis et angiportis

glubit magnanimi Remi nepotes.

Catull. 43

Hendekasyllabus

Salve, nec minimo puella naso
nec bello pede nec nigris ocellis
nec longis digitis nec ore sicco
nec sane nimis elegante lingua,
decoctoris amica Formiani.
ten provincia narrat esse bellam?
tecum Lesbia nostra comparatur?
o saeculum insapiens et infacetum!

Catull. 9

Verani, omnibus e meis amicis
antistans mihi milibus trecentis,
venistine domum ad tuos penates
fratresque unanimos anumque matrem?
venisti, o mihi nuntii beati!
visam te incolumem audiamque Hiberum
narrantem loca, facta, nationes,
ut mos est tuus, applicansque collum
iocundum os oculosque saviabor.
o quantumst hominum beatiorum,
quid me laetius beatiusve?